
เรื่องเสร็จที่ ๕๘๑/๒๕๓๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การจ่ายเงินจากบญัชีเงินคงคลงัตามพระราชบญัญติัเงินคงคลงั พ.ศ. ๒๔๙๑ 

เพือ่ใชใ้นการปรบัอตัราเงินเดือน ค่าจา้งและค่าตอบแทนใหแ้ก่ขา้ราชการ 

ลูกจา้ง ก านนัและผูใ้หญ่บา้น 

   

 

กระทรวงการคลงัมีหนังสือ ลับมาก ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๐๓/๐๑๑๓๔ ลงวันที่ ๗ 
มีนาคม ๒๕๓๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ด้วยรัฐบาลมีนโยบายจะปรับเงินเดือน 
ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้างและก านัน ผู้ใหญ่บ้าน ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ซึ่งการปรับเงินเดือนของข้าราชการจากบัญชีอัตราเงินเดือน บัญชี ก. เป็นบัญชี ข. จะต้องปฏิบัติตาม
นัยพระราชบัญญัติข้าราชการแต่ละฝ่ายโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา ส่วนการปรับอัตราค่าจ้างของ
ลูกจ้างและค่าตอบแทนของก านันผู้ใหญ่บ้าน เป็นไปโดยมติคณะรัฐมนตรี จากกรณีดังกล่าวรัฐบาลมี
ความจ าเป็นต้องใช้จ่ายเงินเกนิกว่างบประมาณรายจ่ายประจ าปีที่ตั้ งไว้ จึงมีความจ าเป็นต้องใช้จ่ายเงิน
คงคลังตามนัยมาตรา ๗ (๑) หรือ (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ดังนั้น เพื่อให้
การปฏิบัติเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย กระทรวงการคลังจึงขอให้พิจารณาว่าจะกระท าได้หรือไม่ 
เพียงใด 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้วเห็นว่าปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อ
กฎหมายที่ส าคัญ จึงจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว ตาม
นัยข้อ ๑๔ (๔)๑ แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย 
พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย)  ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี 
(ส านักงบประมาณ) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้วมีความเห็นว่า ปัญหาในเร่ืองนี้ เป็นกรณีที่รัฐบาลมี
นโยบายจะปรับเงินเดือน ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้าง ก านันและผู้ ใหญ่บ้าน ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓ โดยจะให้มีผลตั้งแต่เดือนเมษายน ๒๕๓๓ เป็นต้นไป แต่เนื่องจากกรณี

 
๑
 ระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒ 

ข้อ ๑๔  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจพิจารณาจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมายได้ ในกรณีดังต่อไปนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 

(๑๔) เม่ือเหน็ว่าเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ส าคัญ หรือผลของการวินิจฉัยอาจกระทบกระเทอืนต่อ
วิถีทางปฏบัิติราชการอนัอาจก่อให้เกดิผลเสยีหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือระบบบริหารราชการเป็นส่วนรวม 



 ๒ 

ดังกล่าวมิได้ก าหนดไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓ จึงมีปัญหาว่าจะสามารถด าเนินการสั่งจ่ายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ 
ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ได้หรือไม่ และโดยที่การด าเนินการในการปรับอัตรา
เงินเดือนของข้าราชการ กับการปรับอัตราค่าจ้างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง ก านันและผู้ ใหญ่บ้าน 
นั้น มีวิธีการที่แตกต่างกัน ฉะนั้น ประเดน็ที่จะต้องพิจารณาในเร่ืองนี้ จึงสมควรแยกพิจารณาเป็น ๒ 
ประเดน็ คือ 

ประเดน็ที่หนึ่ง ปัญหามีว่า การปรับอัตราเงินเดือนให้แก่ข้าราชการโดยการตราเป็น
พระราชกฤษฎีกาซึ่งออกโดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการนั้นจะถือว่า เป็นกรณี
ที่มีกฎหมายที่กระท าให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ซ่ึงสามารถสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคง
คลังบัญชีที่ ๒ ตามนัยแห่งมาตรา ๗ (๒)๒ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๙ ได้หรือไม่ และถ้าไม่เข้าเง่ือนไขตาม
มาตรา ๗ (๒) ดังกล่าวจะเข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๗ (๑)๓ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่ 

 
๒
 พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ 

๓) พ.ศ. ๒๔๐๙ 

มาตรา ๗  ในกรณีต่อไปนี้ ให้สั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ หรือคลังจังหวัดหรือคลัง
อ าเภอได้ก่อนที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่าย คือ 

(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้ว ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกดิข้ึนให้มีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 

(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระท าให้ต้องจ่ายเงินเพื่ อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ๆ และมีความ
จ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 

(๓) มีข้อผูกพันกับรัฐบาลต่างประเทศหรือสถาบันการเงินระหว่างประเทศที่กระท าให้ต้อง
จ่ายเงิน และมีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 

(๔) เพื่อซื้อคืนหรือไถ่ถอนพันธบัตรเงินกู้ของรัฐบาล ตามจ านวนที่รัฐมนตรีเหน็สมควร 

การจ่ายเงินในสี่กรณีข้างบนนี้  เม่ือได้จ่ายแล้วให้ตั้งเงินรายจ่ายเพื่อชดใช้ในกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ หรือในกฎหมายว่าด้วยโอนงบประมาณรายจ่าย หรือในกฎหมายว่า
ด้วยงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณปีต่อไป 

๓
 พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ 

๓) พ.ศ. ๒๔๐๙ 

มาตรา ๗  ในกรณีต่อไปนี้ ให้สั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ หรือคลังจังหวัดหรือคลัง
อ าเภอได้ก่อนที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่าย คือ 

(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้ว ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกดิข้ึนให้มีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 

(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระท าให้ต้องจ่ายเงินเพื่ อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ๆ และมีความ
จ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 



 ๓ 

ในประเดน็นี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) เหน็ว่า 
การจ่ายเงินเดือนให้แก่ข้าราชการโดยทั่วไปย่อมเป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
ข้าราชการแต่ละฉบับ ซึ่งจะได้มีบัญชีอัตราเงินเดือนก าหนดอัตราเงินเดือนที่ต้องจ่ายให้แก่ข้าราชการ
ตามกฎหมายนั้น ๆ ไว้โดยเฉพาะว่าให้มีการจ่ายเงินเดือนแก่ข้าราชการแต่ละระดับในอัตราเท่าใด 
และในกรณีที่กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการมีบทบัญญัติก าหนดบัญชีอัตราเงินเดือนไว้หลายบัญชี 
ก็จะก าหนดให้มีการปรับใช้อัตราเงินเดือนข้าราชการตามบัญชีต่าง ๆ โดยการตราเป็นพระราช
กฤษฎีกาดังเช่นอัตราเงินเดือนของข้าราชการพลเรือนที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕๔ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๑๘ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพล
เรือน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๑ เป็นต้น 

พระราชบัญญัติว่าด้วยระเบียบข้าราชการต่าง ๆ เป็นบทบัญญัติที่ได้ตราขึ้นโดยผ่าน
ความเห็นชอบของรัฐสภาอันเป็นฝ่ายนิติบัญญัติมาแล้ว และรัฐสภาได้พิจารณาให้ความเห็นชอบใน
จ านวนเงินต่าง ๆ ที่ระบุให้เป็นอัตราเงินเดือนของข้าราชการตามบัญชีอัตราเงินเดือนแต่ละบัญชีแล้ว 
และรัฐสภากไ็ด้ยินยอมให้มีการเปล่ียนแปลงอัตราเงินเดือนได้ภายในกรอบของบัญชีอัตราเงินเดือน

 

(๓) มีข้อผูกพันกับรัฐบาลต่างประเทศหรือสถาบันการเงินระหว่างประเทศที่กระท าให้ต้อง
จ่ายเงิน และมีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ 

(๔) เพื่อซื้อคืนหรือไถ่ถอนพันธบัตรเงินกู้ของรัฐบาล ตามจ านวนที่รัฐมนตรีเหน็สมควร 

การจ่ายเงินในสี่กรณีข้างบนนี้  เม่ือได้จ่ายแล้วให้ตั้งเงินรายจ่ายเพื่ อชดใช้ในกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ หรือในกฎหมายว่าด้วยโอนงบประมาณรายจ่าย หรือในกฎหมายว่า
ด้วยงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณปีต่อไป 

๔
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๑๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

ระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๑ 

มาตรา ๒๕  อัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนให้แบ่งเป็น ๑๑ ระดับแต่ละระดับมีขั้นไม่เกิน
จ านวนขั้นที่ก าหนด ดังต่อไปนี้  

ระดับ ๑ มี ๑๘ ขั้น 

ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๔ ระดับ ๕ และระดับ ๖ มีระดับละ ๑๔ ขั้น 

ระดับ ๗ ระดับ ๘ และระดับ ๙ มีระดับละ ๑๓ ขั้น 

ระดับ ๑๐ และระดับ ๑๑ มีระดับละ ๑๒ ขั้น 

อตัราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนตามระดับและขั้นดังกล่าวในวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามบัญชีอตัรา
เงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ก. บัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ข. บัญชีอัตราเงินเดือน
ข้าราชการพลเรือน บัญชี ค. หรือบัญชีอตัราเงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ง. ท้ายพระราชบัญญัตินี้  

การให้ใช้บัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนตามวรรคสองแต่ละบัญชีให้ตราเป็นพระราช
กฤษฎีกา 

การจ่ายเงินเดือนให้แก่ข้าราชการพลเรือน ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการนั้น 



 ๔ 

แต่ละบัญชี โดยมอบให้ฝ่ายบริหารเป็นผู้ให้อ านาจก าหนดได้เองว่า ในเวลาใดสมควรจะน าบัญชีอตัรา
เงินเดือนบัญชีใดมาใช้บังคับด้วยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกาในภายหลัง 

พระราชกฤษฎีกาเป็นกฎหมายที่ฝ่ายบริหารมีอ านาจตราขึ้นได้ตามที่กฎหมายแม่บท
ซึ่งได้แก่พระราชบัญญัติหรือรัฐธรรมนูญได้ให้อ านาจไว้ ดังนั้น ในกรณีนี้  การตราพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดบัญชีอัตราเงินเดือนโดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการที่ได้บัญญัติให้
อ านาจไว้ จึงเป็นการด าเนินการของฝ่ายบริหารตามที่ฝ่ายนิติบัญญัติได้ให้ความเห็นชอบไว้แล้วใน
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติ และเมื่อฝ่ายบริหารได้ตราพระราชกฤษฎีกาก าหนดบัญชีอัตรา
เงินเดือนขึ้นแล้ว กย่็อมมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการให้ต้องจ่ายเงินเดือนให้แก่
ข้าราชการตามบัญชีอัตราเงินเดือนที่ก าหนดไว้ในทนัท ีดังนั้น จึงเป็นกรณีที่เข้าเง่ือนไขตามมาตรา ๗ 
(๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๙ ซ่ึงบัญญัติว่า “(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระท าให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏบิัติตาม
กฎหมายนั้น ๆ และมีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็” 

ประเด็นที่สอง การปรับอัตราค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้างก านันและ
ผู้ ใหญ่บ้าน นั้น จะสามารถด าเนินการจ่ายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ ตามมาตรา ๗(๒) ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๐๙ ได้หรือไม่ และถ้าไม่เข้าเง่ือนไขตามมาตรา ๗ (๒) ดังกล่าว จะเข้าเง่ือนไขตามมาตรา 
๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่ 

ส าหรับประเด็นนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) 
เห็นว่า การก าหนดอัตราค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้าง ก านันและผู้ใหญ่บ้าน นั้น แตกต่างจาก
กรณีของข้าราชการ เพราะเป็นการก าหนดขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรีหรือตามระเบียบของส่วนราชการที่
เกี่ยวข้อง เช่น กรณี ค่าจ้างของลูกจ้างประจ าของส่วนราชการเป็นไปตามข้อ ๗ ๖ ของระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยลูกจ้างประจ าของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๒๕ หรือกรณีเงินตอบแทนต าแหน่ง
ก านันและผู้ใหญ่บ้านเป็นไปตามข้อ ๔๗ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบ

 
๕
 โปรดดูเชิงอรรถ (๒) หน้า ๒ 

๖
 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยลูกจ้างประจ าของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๒๕ 

ข้อ ๗  การก าหนดอัตราค่าจ้างและคุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่งให้เป็นไปตามที่
กระทรวงการคลังก าหนด 

๗
 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนต าแหน่งและเงินอื่นๆ ให้แก่ก านัน 

ผู้ ใหญ่บ้าน แพทย์ประจ าต าบล สารวัตรก านัน ผู้ ช่วยผู้ ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ  และผู้ ช่วยผู้ ใหญ่บ้านฝ่าย
ปกครอง พ.ศ. ๒๕๒๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๒ 

ข้อ ๔  เงินตอบแทนต าแหน่ง ก านัน ผู้ ใหญ่บ้าน แพทย์ประจ าต าบล สารวัตรก านัน ผู้ ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครองให้จ่ายตามอตัราในบัญชีท้ายระเบียบนี้  



 ๕ 

แทนต าแหน่งและเงินอื่น ๆ ให้แก่ก านัน ผู้ ใหญ่บ้าน แพทย์ประจ าต าบล สารวัตรก านัน ผู้ ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง พ.ศ. ๒๕๒๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ระเบียบฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๒ เป็นต้น กรณีเหล่านี้ มิได้ก าหนดเป็นบัญชีอัตราค่าจ้างหรือ
ค่าตอบแทนไว้ในพระราชบัญญัติดังเช่นกรณีของข้าราชการ และนอกจากนั้น ระเบียบต่าง ๆ ของฝ่าย
บริหารก็มิได้เป็น “กฎหมาย” ดังนั้น กรณีของลูกจ้างและก านันผู้ ใหญ่บ้านนี้  จึงมิใช่เป็นเร่ืองที่มี 
“กฎหมาย” ที่กระท าให้ต้องจ่ายเงินเพื่ อปฏิบัติตามกฎหมาย ฯลฯ ตามมาตรา ๗ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ 

ข้อที่จะต้องพิจารณาต่อไปกค็ือ การจ่ายเงินเป็นค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้าง 
ก านันและผู้ใหญ่บ้าน จะสั่งจ่ายจากเงินคงคลัง ฯลฯ ตามนัยมาตรา ๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติเงินคง
คลังฯ ซึ่ งบัญญัติ ว่า “(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้วตามกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกิดขึ้นให้มี
ความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็” ได้หรือไม่ 

จะเห็นได้ว่า ตามมาตรา ๗ (๑) มีข้อที่ต้องพิจารณาแยกออกเป็น ๒ ประการ คือ 
ประการแรก การจ่ายเงินเป็นค่าจ้างหรือค่าตอบแทน ฯลฯ ดังกล่าว เป็นการจ่ายที่มี “รายการจ่าย” ที่
มีการอนุญาตให้จ่ายเงินตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณหรือไม่ 
และประการที่สอง เงินที่ตั้งไว้และไม่พอจ่ายนั้นมีพฤติการณ์อย่างใดเกิดขึ้นอันท าให้ฝ่ายบริหารมี
ความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเรว็ หรือไม่ 

ในประการแรก เป็นที่เห็นได้ชัดเจนว่า การจ่ายเงินค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่
ลูกจ้าง ก านันและผู้ใหญ่บ้าน ย่อมเป็นการจ่ายที่มี “รายการจ่าย” ที่มีการอนุญาตให้จ่ายได้แล้วตาม
กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐสภา โดยรายจ่าย
ดังกล่าวได้ถูกก าหนดเป็นจ านวนเงินไว้แน่นอนโดยค านึงถึงอัตราค่าจ้างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง 
ฯลฯ ตามที่ใช้อยู่ตามระเบียบแบบแผนของทางราชการในขณะนั้น และฝ่ายบริหารย่อมต้องมีความ
ผูกพันที่จะต้องใช้จ่ายเงินส าหรับรายจ่ายประเภทนี้ ตามที่ได้รับอนุมัติไว้ในงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี 

ข้อที่จะต้องพิจารณาต่อไปกค็ือ หากเงินที่ตั้งไว้นั้นไม่พอจ่าย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้
เปล่ียนแปลงระเบียบเกี่ยวกับจ านวนเงินที่ก าหนดเป็นอัตราค่าจ้างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง ฯลฯ 
ให้ผิดไปจากที่ใช้อยู่ในขณะที่ รัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบในขณะพิจารณาและให้ความเห็นชอบ
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณกรณีเช่นนี้ จะถือได้หรือไม่ว่า ฝ่ายบริหารมี
ความจ าเป็นต้องจ่ายเพราะมี “พฤติการณ์ เกิดขึ้ นให้มีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว” ในข้อนี้  

 

การเลื่อนขั้นเงินตอบแทนต าแหน่ง ก านัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจ าต าบล สารวัตรก านัน ผู้ ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครองในรอบปีงบประมาณหนึ่ง ๆ จะเลื่อนได้ไม่เกนิสอง
ขั้น ตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด 



 ๖ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) มีความเห็นว่า “พฤติการณ์ที่เกิดขึ้น” 
ตามนัยแห่งมาตรา ๗ (๑) นั้น จะต้องเป็นพฤติการณ์ที่เกิดขึ้นเองโดยมิได้เกดิหรือเป็นผลโดยตรงมา
จากการกระท าหรือการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร เพราะหากเข้าใจความหมายว่า พฤติการณ์เหล่านี้ มี
ความหมายรวมถึงความจ าเป็นที่เกดิจากการกระท าหรือการตัดสินใจของฝ่ายบริหารเองด้วยแล้ว ฝ่าย
บริหารกย่็อมจะกระท าการและใช้อ านาจสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ ฯลฯ ได้ในทุกกรณี
เมื่อเงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่าย และย่อมจะท าให้บทบัญญัติมาตรา ๗ (๑) มีความหมายกว้างจน
ปราศจากข้อจ ากดั ซึ่งท าให้เจตนารมณ์ของมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ ซึ่งมุ่งประสงค์
จะให้การจ่ายเงินคงคลังมีข้อจ ากัดและอยู่ในขอบเขตของพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณซึ่งผ่านความเหน็ชอบของรัฐสภาแล้ว ต้องเสยีไป 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย) จึงเห็นว่า พฤติการณ์อันมีความจ าเป็นต้องจ่ายเงินโดยเรว็ ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการที่รัฐบาล
ได้ขึ้ นเงินเดือนให้แก่ข้าราชการประเภทต่าง ๆ ซึ่งมีผลให้เกิดความจ า เป็นต้องเพิ่มรายจ่ายที่เป็น
ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้าง ก านันและผู้ใหญ่บ้าน และท าให้เงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่าย จึง
มิใช่เป็น “พฤติการณ์” ที่อยู่ในความหมายของมาตรา ๗ (๑) ซึ่งท าให้สั่งจ่ายเงินคงคลังได้ และหาก
รัฐบาลจะจ่ายเงินเพื่อการนี้  กต้็องท าเป็นพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมตามมาตรา ๑๗๘

แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือโดยวิธกีารอื่นตามที่กฎหมายได้ให้อ านาจไว้
ต่อไป 

 

 

(นายอมร  จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๓๓ 

 
๘
 พระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 

มาตรา ๑๗  ในกรณีจ าเป็นจะต้องจ่ายเงินหรือก่อหนี้ ผูกพันเกินกว่าหรือนอกเหนือไปจากที่
ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีคณะรัฐมนตรีอาจเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายเพิ่มเติมต่อรัฐสภาได้และให้แสดงถึงเงินที่พึงได้มาส าหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมที่ขอตั้งด้วย 

การจัดท างบประมาณเพิ่มเติม ให้เป็นไปตามวิธกีารที่ผุ้อ านวยการก าหนด 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๕๑/๒๕๓๓

Pan
บันทึก
Gar การจ๋่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลังตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑
เพื่อใช้ในการปรับอัตราเงินเดือน ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ

ลูกจ้าง กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน

กระทรวงการคลังมีหนังสือ ลับมาก ด่วนที่สุด fi na ๐๕๐๓/๐๑๑๓๕ ลงวันที่ @
มีนาคม ๒๕๓๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ด้วยรัฐบาลมีนโยบายจะปรับเงินเดือน
ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้างและกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓
ซึ่งการปรับเงินเดือนของข้าราชการจากบัญชีอัตราเงินเดือน
              บัญชี ก. เป็นบัญชี ข. จะต้องปฏิบัติตาม
นัยพระราชบัญญัติข้าราชการแต่ละฝ่ายโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา ส่วนการปรับอัตราค่าจ้างของ
ลูกจ้างและค่าตอบแทนของกํานันผู้ใหญ่บ้าน เป็นไปโดยมติคณะรัฐมนตรี จากกรณีดังกล่าวรัฐบาลมี
ความจําเป็นต้องใช้จ่ายเงินเกินกว่างบประมาณรายจ่ายประจําปีที่ตั้งไว้ จึงมีความจําเป็นต้องใช้จ่ายเงิน
คงคลังตามนัยมาตรา ๐ (๑) WIA (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังนั้น เพื่อให้
การปฏิบัติเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย กระทรวงการคลังจึงขอให้พิจารณาว่าจะกระทําได้หรือไม่
เพียงใด

เลขาธิก
             ารคณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้วเห็นว่าปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อ
กฎหมายที่สําคัญ จึงจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว ตาม
นัยข้อ ๑๕ (๕)* แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย
พ.ศ. ๒๕๒๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี

(สํานักงบประมาณ) เป็นผู้ชีแจงข้อเท็จจริงแล้วมีความเห็นว่า ปัญหาในเรื่องนี่เป็นกรณีทีรัฐบาลมี

นโยบายจะปรับเงิน
             เดือน ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้าง กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓ โดยจะให้มีผลตั้งแต่เดือนเมษายน ๒๕๓๓ เป็นต้นไป แต่เนื่องจากกรณี

ข้อ ๑๕ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจพิจารณาจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมายได้ ในกรณีดังต่อไปนี้
ฯลฯ                   ฯลฯ
(og) เมื่อเห็นว่าเป็นบปัญหาข้อกฎหมายที่สําคัญ หรือผลของการวินิจฉัยอาจกระทบกระเทือนต่อ
วิถีทางปฏิบัติราชการอันอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือระบบบริหารราชการเป็นส่วนรวม
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ดังกล่าวมิได้กําหนดไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจําปีตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๓๓ จึงมีปัญหาว่าจะสามารถดําเนินการสั่งจ่ายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒
ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ ได้หรือไม่ และโดยที่การดําเนินการในการปรับอัตรา
เงินเดือนของข้าราชการ กับการปรับอัตราค่าจ้างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง กํานันและผู้ใหญ่บ้าน
นั้น มีวิธีการที่แตกต่างกัน ฉะนั้น ประเด็นที่จะต้องพิจารณาในเรื่องนี้จึงสมควรแยกพิจารณาเป็น ๒
ประเด็น คือ

ประเด็นที่หนึ่ง ปัญหามีว่า การปรับอัตราเงิน
             เดือนให้แก่ข้าราชการโดยการตราเป็น
พระราชกฤษฎีกาซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการนั้นจะถือว่า เป็นกรณี
ที่มีกฎหมายที่กระทําให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ซึ่งสามารถสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคง
คลังบัญชีที่ ๒ ตามนัยแห่งมาตรา o (๒)” แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๓ ได้หรือไม่ และถ้าไม่เข้าเงื่อนไขตาม

มาตรา ๐ (๒) ดังกล่าวจะเข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๓ (๑)” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่

๒ พระราชบัญญัติ
             เงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่
2) พศู๒๕๐๕
มาตรา ๑ ในกรณีต่อไปนี่ให้สังจ่ายเงินจากบัญชีเ
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อําเภอได้ก่อนที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่าย คือ

(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้ว ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
ประจําปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจํานวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกิดขึ้นให้มีความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว

(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระทําให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ๆ และมีความ
จําเป็นต้
             องจ่ายโดยเร็ว

(๓) มีข้อผูกพันกับรัฐบาลต่างประเทศหรือสถาบันการเงินระหว่างประเทศที่กระทําให้ต้อง
จ่ายเงิน และมีความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว

(@) เพื่อซื้อคืนหรือไถ่ถอนพันธบัตรเงินกู้ของรัฐบาล ตามจํานวนที่รัฐมนตรีเห็นสมควร

การจ่ายเงินในสี่กรณีข้างบนนี้ เมื่อได้จ่ายแล้วให้ตั้งเงินรายจ่ายเพื่อชดใช้ในกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจําปีงบประมาณ หรือในกฎหมายว่าด้วยโอนงบประมาณรายจ่าย หรือในกฎหมายว่า
ด้วยงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณปีต่อไป

ๆ พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๐ ซิ่งแก้ไขเพิ่มเ
             ติมพระราชบัญญัติเงินคงดลัง (ฉบับที่
2) พศู๒๕๐๕

มาตรา ๓ ในกรณีต่อไปนี้ให้สั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงดลังบัญชีที่ ๒ หรือคลังจังหวัดหรือคลั
อําเภอได้ก่อนที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่าย คือ

(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้ว ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
ประจําปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจํานวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกิดขึ้นให้มีความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว

(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระทําให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายนั้น ๆ และมีความ
จําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว
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             ในประเด็นนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) เห็นว่า
การจ่ายเงินเดือนให้แก่ข้าราชการโดยทั่วไปย่อมเป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
ข้าราชการแต่ละฉบับ ซึ่งจะได้มีบัญชีอัตราเงินเดือนกําหนดอัตราเงินเดือนที่ต้องจ่ายให้แก่ข้าราชการ
ตามกฎหมายนั้น ๆ ไว้โดยเฉพาะว่าให้มีการจ่ายเงินเดือนแก่ข้าราชการแต่ละระดับในอัตราเท่าใด
และในกรณีที่กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการมีบทบัญญัติกําหนดบัญชีอัตราเงินเดือนไว้หลายบัญชี
ก็จะกําหนดให้มีการปรับใช้อัตราเงินเดือนข้าราชการตามบัญชีต่าง ๆ โดยการ
             ตราเป็นพระราช
กฤษฎีกาดังเช่นอัตราเงินเดือนของข้าราชการพลเรือนที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕“ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพล
เรือน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๑ เป็นต้น

พระราชบัญญัติว่าด้วยระเบียบข้าราชการต่าง ๆ เป็นบทบัญญัติที่ได้ตราขึ้นโดยผ่าน
ความเห็นชอบของรัฐสภาอันเป็นฝ่ายนิติบัญญัติมาแล้ว และรัฐสภาได้พิจารณาให้ความเห็นชอบใน
จํานวนเงินต่าง ๆ ที่ระบุให้เป็นอัตราเงินเดือนของข้าราชการตามบัญชีอัตราเงินเดือนแต่ละบัญชีแล้ว

และรัฐสภาก็ได้ย
             ินยอมให้มีการเปลี่ยนแปลงอัตราเงินเดือนได้ภายในกรอบของบัญชีอัตราเงินเดือน

(๓) มีข้อผูกพันกับรัฐบาลต่างประเทศหรือสถาบันการเงินระหว่างประเทศที่กระทําให้ต้อง
จ่ายเงิน และมีความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว

(@) เพื่อซื้อคืนหรือไถ่ถอนพันธบัตรเงินกู้ของรัฐบาล ตามจํานวนที่รัฐมนตรีเห็นสมควร

การจ่ายเงินในสี่กรณีข้างบนนี้ เมื่อได้จ่ายแล้วให้ตั้งเงินรายจ่ายเพื่อชดใช้ในกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจําปีงบประมาณ หรือในกฎหมายว่าด้วยโอนงบประมาณรายจ่าย หรือในกฎหมายว่า
ด้วยงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณป
             ีต่อไป

“ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน         dod ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับที่ 0) พ.ศ. ๒๕๓๑

nen we อัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนให้แบ่งเป็น oo ระดับแต่ละระดับมีขั้นไม่เกิน
จํานวนขั้นที่กําหนด ดังต่อไปนี้

ระดับ ๑ มี ๑๕ ขั้น

ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๕ ระดับ ๕ และระดับ ๒ มีระดับละ ๑๕ ขั้น

ระดับ ระดับ ๕ และระดับ ๓ มีระดับละ ๑๓ ขั้น

ระดับ ๑๐ และระดับ ๑๑ มีระดับละ ๑๒ ขั้น

อัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนตามระดับและขั้นดังกล่าวในวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามบัญ
             ชีอัตรา
เงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ก. บัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ข. บัญชีอัตราเงินเดือน

ข้าราชการพลเรือน บัญชี a. หรือบัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือน บัญชี ง. ท้ายพระราชบัญญัตินี่

การให้ใช้บัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการพลเรือนตามวรรคสองแต่ละบัญชีให้ตราเป็นพระราช

กฤษฎีกา
1   '    เง          ซี     เช,                   a   ay      by
การจ่ายเงินเดือนให้แก่ข้าราชการพลเรือน ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการนั่น
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แต่ละบัญชี โดยมอบให้ฝ่ายบริหารเป็นผู้ให้อํานาจกําหนดได้เองว่า ในเวลาใดสมควรจะนําบัญชีอัตรา
เงินเดือนบัญชีใดมาใช้บังคับด้วยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกาในภายหลัง

พระราชกฤษฎีกาเป็นกฎหมายที่ฝ่ายบริหารมีอํานาจตราขึ้นได้ตามที่กฎหมายแม่บท
ซึ่งได้แก่พระราชบัญญัติหรือรัฐธรรมนูญได้ให้อํานาจไว้ ดังนั้น ในกรณีนี้ การตราพระราชกฤษฎีกา
กําหนดบัญชีอัตราเงินเดือนโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการที่ได้บัญญัติให้

อํานาจไว้ จึงเป็นการดําเนินการของฝ่ายบริหารตามที่ฝ่ายนิติบัญญัติได้ให้ความเห็นชอบไว้แล้วใ
             น

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติ และเมือฝ่ายบริหารได้ตราพระราชกฤษฎีกากําหนดบัญชีอัตรา

& ข ๕

เงินเดือนขึ้นแล้ว ก็ย่อมมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการให้ต้องจ่ายเงินเดือนให้แก่
ข้าราชการตามบัญชีอัตราเงินเดือนที่กําหนดไว้ในทันที ดังนั้น จึงเป็นกรณีที่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๐
(๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๓ ซึ่งบัญญัติว่า “(๒) มีกฎหมายใด ๆ ที่กระทําให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัติตาม
กฎหมายนั้น ๆ และมีความจําเป็นต้องจ่ายโ
             ดยเร็ว”

ประเด็นที่สอง การปรับอัตราค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้างกํานั้นและ
ผู้ใหญ่บ้าน นั้น จะสามารถดําเนินการจ่ายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ ตามมาตรา ๑(๒)” แห่ง
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๓)
พ.ศ. ๒๕๐๓ ได้หรือไม่ และถ้าไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๑ (๒) ดังกล่าว จะเข้าเงื่อนไขตามมาตรา
๓๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่

สําหรับประเด็นนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย)
เห็นว่า การกําหนดอัตราค่าจ้างหรือค่าตอบแทนใ
             ห้แก่ลูกจ้าง กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน นั้น แตกต่างจาก
กรณีของข้าราชการ เพราะเป็นการกําหนดขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรีหรือตามระเบียบของส่วนราชการที่
เกี่ยวข้อง เช่น กรณีค่าจ้างของลูกจ้างประจําของส่วนราชการเป็นไปตามข้อ ๐” ของระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยลูกจ้างประจําของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๒๕ หรือกรณีเงินตอบแทนตําแหน่ง
กํานันและผู้ใหญ่บ้านเป็นไปตามข้อ ๕” ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบ

%โปรดดูเชิงอรรถ (๒) nth ๒

* ระเบียบกระทรวงการดลังว่าด้วยลูกจ้างประจําของส่วนราชการ WA. ๒๕๒๕

ข้อ ๓ การกําห
             นดอัตราค่าจ้างและคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่งให้เป็นไปตามที

กระทรวงการคลังกําหนด

.ปกครอง พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๒
ข้อ ๕ เงินตอบแทนตําแหน่ง กํานัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจําตําบล สารวัตรกํานัน ผู้ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครองให้จ่ายตามอัตราในบัญชีท้ายระเบียบนี่
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แทนตําแหน่งและเงินอื่น ๆ ให้แก่กํานัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจําตําบล สารวัตรกํานัน ผู้ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ระเบียบฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๒ เป็นต้น กรณีเหล่านี้มิได้กําหนดเป็นบัญชีอัตราค่าจ้างหรือ
ค่าตอบแทนไว้ในพระราชบัญญัติดังเช่นกรณีของข้าราชการ และนอกจากนั้น ระเบียบต่าง ๆ ของฝ่าย
บริหารก็มิได้เป็น “กฎหมาย” ดังนั้น กรณีของลูกจ้างและกํานันผู้ใหญ่บ้านนี้ จึงมิใช่เป็นเรื่องที่มี
“กฎหมาย” ที่กระทําให้ต้องจ่ายเงินเพื่อปฏิบัต
             ิตามกฎหมาย ฯลฯ ตามมาตรา ๑ (๒) แห่ง

พระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ

ข้อที่จะต้องพิจารณาต่อไปก็คือ การจ่ายเงินเป็นค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้าง
กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน จะสั่งจ่ายจากเงินคงคลัง ฯลฯ ตามนัยมาตรา ๐) (๑) แห่งพระราชบัญญัติเงินคง
คลังฯ ซึ่งบัญญัติว่า “(๑) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้วตามกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจํานวนไม่พอจ่ายและพฤติการณ์เกิดขึ้นให้มี
ความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว” ได้หรือไม่

จะเห็นได้ว่า ตามมาตรา ๐ (๑) มีข้อที่ต้องพิจารณาแย
             กออกเป็น ๒ ประการ คือ
ประการแรก การจ่ายเงินเป็นค่าจ้างหรือค่าตอบแทน ฯลฯ ดังกล่าว เป็นการจ่ายที่มี “รายการจ่าย” ที่
มีการอนุญาตให้จ่ายเงินตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณหรือไม่
และประการที่สอง เงินที่ตั้งไว้และไม่พอจ่ายนั้นมีพฤติการณ์อย่างใดเกิดขึ้นอันทําให้ฝ่ายบริหารมี
ความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว หรือไม่

ในประการแรก เป็นที่เห็นได้ชัดเจนว่า การจ่ายเงินค่าจ้างหรือค่าตอบแทนให้แก่
ลูกจ้าง กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน ย่อมเป็นการจ่ายที่มี “รายการจ่าย” ที่มีการอนุญาตให้จ่ายได้แล้วตาม
ก
             ฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐสภา โดยรายจ่าย
ดังกล่าวได้ถูกกําหนดเป็นจํานวนเงินไว้แน่นอนโดยคํานึงถึงอัตราค่าจ้างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง
ฯลฯ ตามที่ใช้อยู่ตามระเบียบแบบแผนของทางราชการในขณะนั้น และฝ่ายบริหารย่อมต้องมีความ
ผูกพันที่จะต้องใช้จ่ายเงินสําหรับรายจ่ายประเภทนี้ตามที่ได้รับอนุมัติไว้ในงบประมาณรายจ่าย
ประจําปี

ข้อที่จะต้องพิจารณาต่อไปก็คือ หากเงินที่ตั้งไว้นั้นไม่พอจ่าย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้
เปลี่ยนแปลงระเบียบเกี่ยวกับจํานวนเงินที่กําหนดเป็นอัตราค่าจ้
             างและค่าตอบแทนของลูกจ้าง ฯลฯ
ให้ผิดไปจากที่ใช้อยู่ในขณะที่รัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบในขณะพิจารณาและให้ความเห็นชอบ

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณกรณีเช่นนี่จะถือได้หรือไม่ว่า ฝ่ายบริหารมี

ความจําเป็นต้องจ่ายเพราะมี “พฤติการณ์เกิดขึ้นให้มีความจําเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว” ในข้อนี่

at   Bw.          2     1๑ คําจรัว       oy            ฉิกค        a
การเลื่อนขั้นเงินตอบแทนตําแหน่ง กํานัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจําตําบล สารวัตรกํานัน ผู้ช่วย
ผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่าย
             ปกครองในรอบปีงบประมาณหนึ่ง ๆ จะเลื่อนได้ไม่เกินสอง

2          5             aa ad                       5.
ขั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด
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คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) มีความเห็นว่า “พฤติการณ์ที่เกิดขึ้น
ตามนัยแห่งมาตรา o (๑) นั้น จะต้องเป็นพฤติการณ์ที่เกิดขึ้นเองโดยมิได้เกิดหรือเป็นผลโดยตรงมา
จากการกระทําหรือการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร เพราะหากเข้าใจความหมายว่า พฤติการณ์เหล่านี้มี
ความหมายรวมถึงความจําเป็นที่เกิดจากการกระทําหรือการตัดสินใจของฝ่ายบริหารเองด้วยแล้ว ฝ่าย
บริหารก็ย่อมจะกระทําการและใช้อํานาจสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ ฯลฯ ได้ในทุกกรณี
เมื่อเงินที่ตั้งไว้มีจํานวนไม่พอจ่าย และย่อมจะทําใ
             ห้บทบัญญัติมาตรา ๑ (๑) มีความหมายกว้างจน
ปราศจากข้อจํากัด ซึ่งทําให้เจตนารมณ์ของมาตรา o แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ ซึ่งมุ่งประสงค์
จะให้การจ่ายเงินคงคลังมีข้อจํากัดและอยู่ในขอบเขตของพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปี
งบประมาณซึ่งผ่านความเห็นชอบของรัฐสภาแล้ว ต้องเสียไป

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย) จึงเห็นว่า พฤติการณ์อันมีความจําเป็นต้องจ่ายเงินโดยเร็ว ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการที่รัฐบาล
ได้ขึ้นเงินเดือนให้แก่ข้าราชการประเภทต่าง ๆ ซึ่งมีผลให้เกิด
             ความจําเป็นต้องเพิ่มรายจ่ายที่เป็น
ค่าจ้างและค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้าง กํานั้นและผู้ใหญ่บ้าน และทําให้เงินที่ตั้งไว้มีจํานวนไม่พอจ่าย จึง
มิใช่เป็น “พฤติการณ์” ที่อยู่ในความหมายของมาตรา ๓ (๑) ซึ่งทําให้สั่งจ่ายเงินคงคลังได้ และหาก
รัฐบาลจะจ่ายเงินเพื่อการนี้ ก็ต้องทําเป็นพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมตามมาตรา on
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือโดยวิธีการอื่นตามที่กฎหมายได้ให้อํานาจไว้
ต่อไป

(นายอมร จันทรสมบูรณ์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒
             ๕๓๓

๕

มาตรา oo ในกรณีจําเป็นจะต้องจ่ายเงินหรือก่อหนี่ผูกพันเกินกว่าหรือนอกเหนือไปจากที่
กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปีคณะรัฐมนตรีอาจเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
2 02ฝ21 ซะ ซะ, Be det yy, a     a a ad Bow
รายจ่ายเพิ่มเติมต่อรัฐสภาได้และให้แสดงถึงเงินที่พึงได้มาสําหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมที่ขอตั้งด้วย

การจัดทํางบประมาณเพิมเติม ให้เป็นไปตามวิธีการทีผู้อํานวยการกําหนด
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